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Ruošiasi dideliam streikui Amerikos ].V. audėjai
Sumušė policiją

Šiomis dienomis j Rio de Janeiro 
uostą atvyko pasažerinis laivas. Buvo pra­
nerta uosto policijai, kad šiame laive va­
žiuoja devyni bulgarai ir rusai ištremti iš 
Argentinos ir kad jie nori išlipti tam uos­
te. Kadangi policija jiems uždraudė iš lai­
vo išlipti, tai minėti keleiviai gerokai ap* 
kūlė policninkus.

Darbininkų striekas.
Darbininkų streikų banga pradeda 

plisti ir Brazilijoj. Tai darbininkų kova už 
didesnj duonos kąsni. Paskutiniu laiku 
sustreikavo ' io da Janeiro miesto kepėjai 
ir Nyterojans susisiekimo darbininkai. Ry­
šy su dnrbininkų streikų Rio de Janeire 
yra areštuotų darbininkų, agitatorių, kurie 
ragino kitų įmonių darbininkus mesti dar­
bą ir stoti streikan.

Bahia estaiIe irgi streikuoja dar 
biriukai. Pranešama, kad streikas eina ra­
miai be jokių incidentų.

Kaliniai padegė kalėjimą.

Iš Filadelfijos praneša, kad apie 200 
kalinių Gratortorde, norėdami pabėgti iš 
kalėjimo, padegė kalėjimą. Bet pribuvusi 
policija užgesino padegtas kalėjimo patal­
pas Ir nuramino įšilusius kalinius, nepa­
vartodami ginklo.

Musolinį liepia būt pasirengusiems 
karui.

Pereitą savaitą Italijoj pasibaigs ka­
ro manevrai. Manevrams už-ibaigus Mu­
solinį pasakė pilną neapykantos kitoms 
tautams, persisunkusią milithizmu kalbą. 
Musolinį pabrėžė, kad Italija savo ékono-, 
minį gyvenimą turi tampriai sujungti su 
imperalizmu, kad Italija turi būt pasiren­
gusi ne ryt dienos karui, o šiandien, kad 
visuomet butų pasiruošusi prabilti ka- 
nuolėms.

Prancūzija žada pasiūlyti Lietuvai 
paskolą

Laikraščiai praneša, kad buvęs Frau- 
elizijos premjera-i Fieri >t išvyko Kaunan 
ir žada „paspausti“ Lietuvą dėtis j Rytų 
Lokarną diauge su su Rusija ir FrancS- 
zija. Francūzija net žadanti Lietuvai pasiū­
lyti ir finansinę paskolą, kad tik ji būtų 
eukalbesoė.

Didelis gaisras sprogstamosios me­
džiagos sandėly

Iš Bello Horizonte, Minas edadn, 
praneša, kad rugpjūčio m. 28 d. čia įvy­
ko didelis gaisras Foną Publikos sprogs­
tamos medžiagos sandėliuose. Užsidegus 
sandėliams, įvyko baisiai didelis sprogi­
mą-, kuris sujudino visą Bello Horizonte 
apylinkę, ir įvarė daug baimės apylinkės 
gyventojams. Sandelino#e buvo sukrauta 
12.000 kilogramų dinamito, 40 galionų 
trosk inančiu duju, 50 dėžių parako, 2.000 
rau iuiu granatų ir kt. Gaisrui kilus vba 
toji medžiaga audratkė sandėlius.

Georingas bus vice-kancleriu
Iš Berlyno praneša, kad Georingas 

bus paskirtas Vokietijos vice-kafaclerium, 
vietoje von Papeno, Ir kad jo galia bus 
daug didesnė, negu Papenas tolėjo. Nebe 
reikalo Georingas surengė ir tas skerdy­
nes, ka i pašalinti jtakingesnius akmenius 
ir dasigauti aukšciam-hs sau vietos. Nors 
jis yra ne visai sveikas, bet nuo Hitlerio 
to susilaukė

DARBDAVIAI GRASINA DARBININKAMS 
LOUCKAUTU

Milziniskas gaisras Campana mieste, Argentinoj
Liepos pabaigoje Amerikoj J. V. 

buvo kilęs generalinis San Francisco strei- ] 
kas. kuris per porą parų išsiplėtė i di­
džiausią šių laikų streiką ne tik Ameriko­
je, bet ir visame pasauly, gitas generali­
nis streikas ne ilgai tęsėsi, jis buvo unijų 
vadų atšauktas, kai jie pamatė, jog tarp 
visuomenės ir streikiertų nebuvo jokio so­
lidarumo, streikuojantieji sukėlė prieš eave 
publiką ir toji metėsi į kapitalistų, o ue 
į streikierių pusę. Vadinasi milžiniškas San 
Francisco streikas liko pralaimėtas. Dabar 
iš Wašingtono žinios ateina, kad Ameri­
koje ruošiasi milziniškan streikan audimo 
fabrikų darbininkai. Streikas turi būt pas­
kelbtas rugsėjo 1 d. ir streikan ruošiasi

gug'ų Au^ttijos nacių tenai susirinko jau 
apie 3,000. Jugoslavijos valdžia svetin­
gai ji os priėmė ii įsteigė jiems atovyk- 
lus, kur jie dabar kas dieną mokinasi 
karo mankštos, ir sako, kad jų kova už 
vokišką Auvt'iją dar nepabaigia. Jie ti­
kisi, kad ateis dar valandą kuomet jie 
vėl turės stoti su ginklu rankose ir va­
lyt savo kri išą nuo “romiško“ brudo.

išeiti ne mažiau kaip vienas milionas dar­
bininkų. Darbdaviai šio ruošiamo streiko 
labai išsigando ir | ra n ei ê, kad jie pas­
kelbs lock aulą uždaiydami \isus audimo 
fabriku*. Ar šilas streikas įvyks ir ar jis 
įvykęs turės paslseidmo, kol kas nežinia. 
Čia dangiamlai priklausys nuo streiko 
vadų ir nuo plaičcs visuomenės.

Generaliniai streikai yra stipriausias 
darbininkų ginklas kovoje su kapitalistais 
Dėl to jie ir bijo streikų ir tuojaus šau­
kiasi valdžios pagalbo3, O valdžia vhuu 
met eina pagelbon ne darbininkams o 
darbdaviams. Dėl t > ir labai retas atsitiki­
mas, kad generalinis streikas baigtųsi dar­
bininkų laimėjimu.

Rusija ruošiasi didelei šventei.
Iš Maskva pianeėa, kad 1 rugsėjo 

tenai bos didele tentro Šventė, kuri tęsis 
10 dienų. Per tą šventę bus rodomas 
Konstantino Stanblavskio reorganizuotas 
rusų teatras. B”S vaidinama Gorkio ‘E- 
gor Bulyčev“, Šekspiro ‘Trijų Karalių 
V'kanib“ ir bus statoma opera *‘Sevllėe 
Kirpėjae“.ŠItų iškilmių pažiūrėti ntvi- 
žiuosjdiiug ąnistų ir rašytojų iš užsie­
nių..

1OO metų nuo inkvizicijos panaiki­
nimo.

Dega daugiau kaip 60 tanku naftos, nuostoliu 55 milionu pesu

Rugpiūcio 28 d. Campana mieste, 
Argentinoj, kilo milžiniškas gaisras, už­
sidegė uuftos tankai, kurie tame mieste 
buAo pastatyti “Vest Indian OH* kompa­
nijos. Pirmiausia užsidegė 10 miliouų li- 
terių naftos tankus ir apgaubė visą mies­
tą tirštais dūmais ir milžiniška liepsna. 
Nuo šiocanko pradėjo degti kiti tankai 
ir gaisras p isti. Miesto gyventojai apim­
ti baimės b^go iš namų j baugesnes vietas 
Tuojau buvo puorgaiiizuc ta visrs roiosao 
gtisiininKų komandos ir iš Buenos Airės 
miesto, kad padėti vietos' gaisriniukams 
gesinti gaisrą. Degam oji uufto* tankai 
buvo mėginama izoliuoti nuo liepsnot 
nepaliestų taukų, Kad tuo būdų suma­
žinti gaisrą ir pavojų. Bet uep«lankas 
vėjas nedavė apsaugoti kitų tankų ir jie

Ispanijoj buvo švenčiama šimto me­
tų sukaktuvės nuo lo įniko, soda “dievo 
teismai** — inkvizicijos tribunolui buvo 
panaiaioti aat visiidos.

Didžiūnui žmonių mano, kad itik-

* vienas po kito liepsnojo. Apskaičiuoja m a 
Ikad jau liepsna aunaikino jau 64 tankus 
su 700,000,000 lite'iu naftos. Nuostoliai 
apskaitomi be galo dideli, jau dabar a - 
ko s ekia 55 milionų pesų. Bet gaisro 
galo dar nėra. Manomo, Kud gaisras ne 
bus galima sustabdyti tol kol imaudegs 
visa nafta, tas užims apie 8 dienas o 
gal ir daugiaa. Nuo gaisro yra ir žmo­
nių aukų, bet eka čius jų nežinomas. 
Sužeistų yra apie 300. Vėliausios žmlui 
>š Campans tako, k d vėl apr<>go nau­
jas tankas su 10,000,0 0 literių nnftoc, I 
ir kad gaišias neįmanomas su aikyti. Pa­
vojus pašalintas tiktai yra m ertui, ues 
vėjas ėmė pūsti j šitą piiešingą miestui 
pmę.

vizicija viešpatavo kadohe senai, vidūr- 
eo žiuose. Bet faktas gi yra, kad íukví- 
zicija prasidėjo Ispanijoj 1479 metais, o 
Jo.i paskutiniai tribunolai tapo galutinai 
pauaikiuti tis 1834 melų jsakimu.

Hitleris nesulauks pavasario?.
giuo laiku Cbicagoje lurl savo 8Q- 

važiavimą astrologų draugija. Tarp kit 
ko a»tiu|ogai kalbėjosi lr apie Hitl©»j, 
ir jie mano, kad Hitleris ilgiau nelš'ei- 
kys, kaip íkí atemaančio pavasario. Ta­
da ne tik jis, bet ir kiti diktatoriai kris 
staigiai ir Kris smurto pagalba. Daugu* 
iras nAlrologų spėja, kad Hitleris kris 
daug ankščiau, nesulaukęs nei pavasario.

Viidim.sl, Hitlerio! p anašaujn pa- 
vasujo nesulaukti tokioje didybėje, kaip 
dabar jis yra.

Rusija progresuoja, Vokietijos būklė 
katastrofinga

Amerikos prezidentas Rooseveltas 
turėjo pasikalbėjimą bu tik ką grįžusi iš 
Europos ekonomijos profesorium ir buvu­
siu minis (erių 8 mmijoje, Alfredu Pearon’u; 
Profesorius Rooseveltui pareiškė, kad Eu­
ropos padėtis gerėja. Tik viena Vokietija 
stovi katastrofingoj padėty. Francūzija sa­
vo ekonominėj būklėj žengia j. priekį. 
Sovietų Rusija, nežiūrint to, kad anti-ko- 
muniilai stengiasi Rusijos gyvenimą nu­
piešti kuo blogiausia, bet vis uel to rei- 
pia paaakyti, kad Sovietų Rusija daug 
progreso padarė ir vis žengia j priekį.

Pilsudskie/nori kalbėt su Smetona.

Dėl su n or tu a vimo Lietuvos - Len- 
Kijos santykių fmsirūpieta nejuoka'»', 
ypač LenKijoje. Lenkijos diktatorius Po- 
sudskis puti mano imtis šiuo reiki iu, 
kud tik būtų greičiau prieita prie nm- 
molių sentikių Ir tuo reikalu nori pasi- 
n.i.tyti su Smetona. Kur tas sut kima» 
jyyks, kol kas nežinia, bet jan jis ren­
giamas.

Nacių kova už Austriją dar nepasi­
baigė.

Iš Jugoslavijos praneša, kad psbė-

Slapta Vokietijos — Lenkijos su­
tartis.

Iš Pa ifi-ius praneš', kad tarp Vo­
kietijos ir Lenkijos planuojama slapta 
nutartie.

Pašto Dėžutė
M- Prelgauskas, J ioz. Repečka, P. 

Gudaitis, J. Zakarevičius, V, Magalenga, 
S. Adomėnas, J. Karvauskas, K. Avižius, 
B. Grigas, S. Maciezas, J. Beudorlus, 1. 
Kriščiūnas, J. Grodytė, L Ramanauskienė 
E. Sedzevičins, K. Kavaliauskas, B. Ga- 
lecka*, A Trumpi-, S. Vaitukaitis, A.Bu- 
žlet.ė, M* 82.

Rusų areštai Mandžiūrijo]

Iš Tokio praneša, kad šiomis dieno* 
Mandžiūrijoj liko areštuota 62 rneaimis 

rytų gelžkelio tarnautojai. Rusijos vyriau­
sybė pasiuntė Japonijai protestą, bet ja­
ponai atsakė, kad tai eaą MarrdŽiirijos 
vidaus reikalas ir nieko bendro neturi sn 
Japonija.

Moterys

Woiski
MEDIKAS

demonstruoja prieš 
fašizmą jgj

mieste, Ispaniįcj, apie 300. fcfi 
moterų surengė anti-fašLtines ir anti-mill-' 
taristii.es demonstracijas. Jos demonstrou-1« 
damos didesnėmis Madrido gaLim’p, šau-1® 
kė: galin fašizmas! Šalin karat! 1

Madrido

Consultoria ir gyvenamoji vieta ant Rua Jose Paulino. 109, sobr. 
Virš liatuviskos vaistinės. Telefona-: 5-5111. Priėmimo valandos nuo 

8 iki 10 ir nuo 16 iki 18.

Taip pat priima ligonius ir ant Rua Senador Paulo Egldio, 15, — 
salės — 112 Ir 115 kampas raa Josė Bonifac< Priėmimo valandos 

nuo 18 iki 16, Telef onas 2-7800. Diatermia (trumpos bangos) 
Ultra Violetiniai ir Intra raudoni ep;nduiiai

taristii.es
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Apžvalga
Kad sklandžiau išeitų...

Jau mes rašėme, kad nejuokais su- 
sipiovė p. Mačio lis s j buvusiu savu 
geriausiu prieteliu p. F. Čem>rka. Kodėl 
juodu sosipiovė, jau mes rašėme, dėl to 
ei * nebek «rtooiine, nes jau visiems aiš­
ku. Svarbu dabar tik pasižiūrėti tų piau- 
tyniii rezultatai.

Iš viso ko atrodo, kad F. čemar- 
ka nugalėjo p. M <č>u|j išdėstydamas sa­
vo laiškuose p. Mačiulio penkių metų 
darbų B'-xz lijos lietuvių kolonijoj.

Ė. Čenarka anksčliu gyvenęs latr­
iniuose su p. M čiuliu santyKluose, be 
abejo, tarėj > progos gerai pažinti p. 
M'ėiu'j ir jo visą veikimą, ku**is tiek 
daug žalus atnešė mū ų kolonijai tiek 
dvasini ii, tiek medžiaginiai. Dėl to p. 
Mačiulis verkšlendunaa dabar šaukia:'

„Ir reikėjo didesnės nelaimės, kad 
šitą žmogų (Csmarkų) pueikvietėm Lie­
tuvių Nam» šeimininką“...

Labii natūralus toks p. Mačiulio 
š tukimas. Nes jeigu ne p. čemarkos in- 
timus gyvenimai su Mačiuliu, tai ne vi­
ens Mačiulio šunybes visuomenė bitų 
žinojusi.

Kaip Ir pirmiau, taip ir šiuo kar­
to, mes nesiimame teiaėjo rolės ir vieną 
juodvlejų (Cemarkos ir Mačiulio) kaltin­
ti kitų teisinti* Apie šias plautines sa­
vo nuomone esame patikę anksčiau. 
§iuo kartu norime pažymėti, kad p. 
M <čiulis su savo partneriu pralaimėjo 
„mūšį“, nes tai aišku iŠ Mačiulio var­
tojimų orgumentų Mvčiu'is saco.*

„Nevett'tų ėių tau klausimu uė 
rašyti, kad Čvmarka nešvariuose puoli- 
muoie nei B tų žemų tikslų; makalioti* 
paskutiniais žodžiais Lietuvą ir jos da­
bartinę sintvarką../*

Čia tai jau nurietė p. Mačiulis 
visai nevykusiai. Tas rod”, kad p. Ma­
čiulis negulėdamas atsispirti, prieš jo 
asmeniui daromus užmetimus, puolėsi 
ginti „Lietuvos dab«rtinę santvarkų“, 
kurių, girdi, Cemarka „makalloja pasku­
tiniai* žodtiaia*.

To'de p. Mačiulio argumentai vi­
siems aiškūs, jis tai daro dėl sklandumo, 
kad gilėtų, reikahi esant, parodyti, jog 
Cemarka ne tik ant Mačiulio, bet ir ant 
Lietuvos „važiuoja'*.

Be reikalo p. Mačiulis nori kam 
tii apdumti akis. Camarka niekuomet 
nei ant Lietuvos, nei ant jos dabartinės 
stntvarkos nėra nieko rašęs, O ypač blo­
gu. To negnl įrodyti ir p. Mačiuli*. Ne- 
sykį teku girdėti iš Cemerkos net per 
diug didelį Ideallžavluoų d.bart’nė-’ Lie­
tu vo i si «tvarkos ir „tautos vadų". Ir 
mes jį ’aiKome daug didesniu patriotu 
ir fašizmo garbintojo, negu Mačiulis yra. 
Tų be abejo, žino ir M»čiulia, 
tik dėl sklandumo ir geresnio 
ui m o prieš „vyresniuosius*.

bet rašo 
pasiteiai-

Kaip vienuolis pakrikštijo 
žuvį

STALINUI NEPATOGU PRIEŠINTIS 
MŪSOLINIŪI

jos įvykiuose vyriausioji rolė priklauso 
socialdemokratams. Jie stengiasi įrodyti 
kad Austrijos darbininkams vadovauja 
gryniausio kraujo komunistai. Rusijos 
Komunistų spauda tvirtina, kad socialde­
mokratų studentų legiono .viršininkas 
Veiselis miręs su komunistiniais ir So­
vietų Rusijos Šukiais ant lūpų. Jie už­
sispyrę kartoje, kad Austrijos įvykių 
didvyris Ko*0tnan Valls, socd-tų atsto­
vas parlamente ir socialdemokratinio Bru* 
Ko burmistras irgi buvęs komunistas, 
nors jau nuo 1905 metų yra socialdemo­
kratų partijos narys.

Sovietų spauda tvirtino, kad soci­
aldemokratų vadai tyčia sukėlė visuoti­
nį streikų, norėdami jį paskui užsmaug­
ti, kad atkaklių kovų metų s.-d. vadai 
pabėgę į užsienį ir kt. gitą melų sųmo* 
ningai skleidė Dollfuso valdžia, kad de­
moralizuoti kovojančius, <» Sov. Rusijos 
soauda su džiaugsmu šoko jas kartoti

Visų kraštų komunistų partijos, 
pirmoje vietoje pastatė kovų su S c cia |- 
demokratų darbininkų judėjimu ir jo va­
dais. Visu smarkumu puolamos Social­
demokratų partija ir jai priklausomi dar­
bininkų sųmburiai: profosiues sąjungos, 
kultūios, švietimo ir kitos organizacijos 
Buržuazija su savo palydovais: klerika­
lizmu ir tautininkais iš dekln^uotų ce­
mentų, paliekam» užuovėjoj ir, žmoma, 
iš to pikciusi Socializmo prieš**i džiau­
giasi, matydami pražūtingą, tarpusave 
proletarinių partijų kova. Kažin kaip at­
rodytų kapitalistuės valstybes, jei per iš­
tisus 15 metų nebūtų buvusi ši pražū­
tinga kova, arba jei ji būtų būvusi bent 
kiek padoresnė, jei proletarų judėji­
mas nors pavojingiausiais kovos momen­
tais būtų galėjęs susiras'1 bendrų vagą. 

Visokioms demagogijoms kad» 
nors turės ateiti galas. Jau ir dabar pla­
čios darbininkų masės nelabai teklauso 
arba nelabai tetiki komunistų šmeižtams'Sovietų ir kitų kraštų komunistų epau- 
kuriuoi jie nukreipia ptieš sociablemok-’ ‘ 
ratinį darbininkų judėjimų.

Kaip atvirai ir šlykščiai prisimoš­
davo komunistai, rodo pastarieji Austrijos 
jvykiai (Vasaii» darbiningų skerdynės — 
Red.). Daugelis Komunistų simpatikų 
pasiklausę nepaliaujumo ant Austrijos 
Socialdemokratu ir Šucbunnistų Šmeiži­
mo iš oficialių komunistų partijos pusės 
atvirai pasipyktindavu jomia ir negalė­
davo suprasti tokio komunistų, ypač 
Sovietų Rusijos eumunistų vadų elgesio. 
Nejaugi ir tuo metu, kada Vienos gatvė­
je šimtai darbi liuku mirė už socializmo 

.idealus, komunistai drįso juos šmeižti? 
Taip, jie drįso juos šmeižti ir tebešmei-

Pirmiausia, komunistai visomis 
priemonėmis stengėsi nuslėpti nuo darbi* 
n’nkų masių tų aplinkybę, kad Austri-

da neLovė jas sklaidas ir po to kai vi­
siems paaiškėjo, Kad sukilimo vadai O. 
Baueris ir J. Deitc tik tada apleido mū­
šio hukų, kai kovojantiems jau buvo pa­
aiškėjus jų pralaimėjimas.

Kada komunistai be atodairos ver­
čia kibirus šmeižtų ir šlykščių, prama. 
nytų žinių ant Austrijos e-d. vadų galvų 
nerime paklausti Komunistus, ką veikė 
Vokietijos komunistų partija su 6 mili­
jonais savo pasekėjų Hitlerio įsiviešpata­
vimo metų? Kų veikė garsus komunistų 
vadai Telmanas, Tcrgleris ir kt., I 
juos hitlerininkai atėjo suimti? Dabar 
juokais pasakojama, kad visoi Europoj 
atsirado vienintėlie komunistas J. Dimi­
trovas, koris tikrai stojo atkaklion ko­
von su Hitleriu, bet ir šis komunistas 
buvo Vokliltjon importuotas. Kocninter-

komunistę sukilimams, bet jis to liepa- 
darė. Jh išėjo j viešumą tik tada, kai 
pavojaus nebebuvo, Tuo tarpu 0. Bau* 
eris ir Deite iki paskutnės valandos pa* 
liko kovojančių eilėse.

Mums pagalinu visai nesupranta* 
mn, kodėl koipunistinė Sovietu Rusija 
nepabandė kuriuo nors būdų paveikti 
Austrijos vyriausybę, kad apgintų Vie­
nos, Linco ir kt. miestų «darbininkų vai* 
kus ir mot *ris, pasilikusius be maitinto* 
jų, be duonos Kąsnio ir pastogės! Žino­
ma, mes turime suprasti, kad komunis­
tinei Rusijai, jsiverŽusias j plačią politi­
ką su buržuazinėmis Europos valstybė* 
mis, toks reagavimas yra nepalanku*. 
Taip, komunistų vadams, kurie draugau­
ja su Musolinu, Rosvelru, Hitlerio Ir 
kitais, nepatogu gadinti santykių su ka­
pitalistinių valstybių valdžiomis, nee tai 
gali pakenkti “taikiai“ komisarų politi­
kui* Už tai patogu Redakama ir visiems 
kom u n i-tu m s šmeižti Sec >a Idem okratos 
ir gilinti plaišų proletarų tarpe.

Austrijos jvykiai ir jų įvertininua 
iš Komunistų pusės, jų šlykštus melus, 
dar kartą parodu tikrąjį Komunistų vei­
dų. Ir tol, kol darbininkai ii eavo tar­
po nopašdins komunistų višt gaidžių, tol 
nebus vienybė", kur t»ip reikalinga prie­
šui nugalėti, ypač dabartiniu metu.

D. V.

Ka saulė padarė
Amerikai

gių vasarų Amerikoj buvo dideli 
karsčai ir sausra. Saulės padaryti duos* 

kai .toliai Ainerkbi be galo dideli, apakeičln- 
Ka” ojama bllionais delerių. Bostono * Kelei­

vis'* paduoda žinių kiek nukentėje žmo­
nių ir kiek nuostolių Kraštui padarė sau­
sra. Jis rašo:

Šiomis dienomis paaiškėjo baisi 
Amerikos AŪKininkq padėtis vidurinėse** ** » v v i pvi nu vuair« *^»^*«*» * ** nv« . a&lajvi tava . ▼ AM «■ ■

nas turėtų padėkoti Geongno po'icijai, ir vokriaėse valstijose, kur saulė išdegi* 
kuri per durnumų suėmė Dimitrovų ir Į no laukus ir išdžiovino vandenj. Saulei

kumpi į

kuris pėtnycioj norėdamas pavalgyti mė 
sos, panašių mintį turėjo, kaip komunis­
te i. Vienuolis paėmė kumpį, pakrikštijo 
ji žuvim ir suvalgė. Nors tas vienuolis 
žinojo, kad valgo kiaulienos kumpį, bet 
„mintyje“ jie turėjo, kad tai žuvis, o ne 
mesa, todėl ir neeugriešijot Taigi, jokio 
skirtumo tarp Komunistų ir to vienuolio. 
Gali daryti ką nori, jeigu tik mintyje 
tuiėsi ką kitų.

prikergė ji prie reichtago bylos. Kuo šian­
dieną pavigirtų 6-ių milijonų balsų Vo­
kietijos komunistų partija, jei jį nebūtų 
pasiskolinusi Jurgio Dimitrovo*

Visu smarkumu kernu n lėtai puolė 
ir puola O, Bauer j ir Deitcą, būk jie 
apleido kovos laucą. Norime pasiklausti 
komunistus, kada ir kuomet Leninas va­
dovavo kuriam nors sukilimui? Visiems 
žinoma, kad Leninas du kartu turėjo 
galimybės pats asmeniškai vadovauti

^JĮp^gjL^gJl^aĮfp^iĮIl|11 ofol Įc^|Mq||^I|dM^II^IF^ 
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padaryti nuostoli») niekia 5,000,000,0"0 
do'erių. Iš viso s-uaroa yra pabostos 24 
valstijos. NuKentėjueių gyventojų skai­
čius sieK a 26,000,000.

Vietomis laukai taip išdeginti, kad 
išnyko jau visokia žalioji gyvybė — uel 
žalių medžių, nei žolės, nei javų.

Apie 400,000 farmerių šeimynų 
jau neturi kų valgyti ir gyvena tik iš 
pašalpos, Korių jiems teikia federalinės 
valdžios agentūra FERA. Kongresas yra 
paskyręs farmerių p»gelb»i 525 mdionus 
dolerių. Iš t s sumos FERA dabar teikia 
kaikurioniS šeimynoms tiesioginę pąšal-

Sovietų Rusijon buvo nuskndę trys 
Lietuvos kirmiai orlaiviai su būriu la- J 
kūnų, gituos lakūnus Sovietų valdžia 
labai Iškilmingai pi įėmė ir gerai vaišino! 
net per tris dienas, jitą Lietuvos lakū­
nų apsilankymų Maskvoje apraš<> komu- 
ni-tų c panda ir daro lab«i „gudrius*'pa­
aiškinimu0. Taip, pavyzdžiui, Amerikos 
„Laisvė“ aiškina:

„Jų (Lietuvos karinių lakūnų) marš­
rutas atliktus tikslu išgarsinti patriotiz­
mą ir Lietuvos fašistinę valdžių. Sovie­
tų sąjungoj atiduota jiems tinkama pa­
garba, turint mintyje Lietuvos liaudį, 
o ne d burlinę fašistinę valdžių'*-

Tai mat kaip „revoliucionieriškai“ 
aiškl.-a komunistai apie lankymų?! fa­
šistinių lakūnų Maskvoje. Jeigu la!*ū- 
nd skrenda Maskvon, tai viakns gerai, 
tegul jie būna ir fašistų valdžios siun­
čiami garsinti patriotizmų. Komunistei 
v ietie k ju<>6 atatinkamai priėmė ir gerai 
pavaišino nors tie lakūnai ir fašizmą 
garsino. Bet komunistai yra labai gud- 
rū\ jie vaišindami fašistinės valstybės 
lakūnui; turėjo „mintyje Lietuvos liau­
dį, o ne fašistinę valdžių". Juk gudriau 
ii nereikia „monyti“ darbininkams akių, 
kaip komuui-tai „monyja“.

Dėl tokių komunistų .revoliucinių** 
aiškinimų, „Naujienos** primena vienų 
pasakojimų apie viduramžių vienuolį.
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Rua da Mooca, 458-460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO
FERREIRA & CIA.

Dėmesio!
Ponai rūKyt 'jai, mes turime didelį pasirinkimų palaido tabako visokiau­

sios rūšies, cigaretams pnpieroa, ii kitką, kas reikalinga rūkyt >jui 
KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS

VILLA ZELINA
SAV. CLAUDIO MONTEIRO SOARES

Skubėkite įsigyti žemės sklypų ko! dar kainos 
nepakeltas. Dabar galite nusipirkti, mokėdemi už kva­
dratinį metrą tik 1OSOOO o mėnesiui mokestį 
tik 30$ be nuošimčių.

Pasirūpinkite įsigyti sklypų, kur bus statoma 
bažnyčia. Turėsite gerų ateitį.

Praça Anfonio Prado, 3 sobrado — 
Infuimacijos : nuo 2 iki 5 vai. Ant Villa Žolina, 

Av. Zelina, 33 sekmadieniais ir šven­
tadieniais pas Kari. Korkišką

&

pų pinigai0, o kitiems organizuoja vie­
šuosius dvrbu«, kaip kebų taisimas, upių 
pakrančių st<p iuimss, užtvankų stsiy* 
mas ir tt.

Be to, kita valdžios ągentūra, būtent 
AAA” už tuos pinigus superka ii far 
merių galvijus ir skerdžia juo» mėsai. 
Dabartiniu laiku kas diena paskerdžia­
ma po 200,000 galv.ų. Iš viso manoma 
supirkti apie 7,000,000 galvijų. Mėsa 
Konservuojama, o kur yra arti šaldytu* 
vai, tai šviežiai šaldoma. Vėliau ji bui 
dalinama bedarbiams.

Fermerius taipgi reikės kelti iš 
sausros paliestų plotų, nes ne visi gulės 
tenai atsiginti. Jie buvo apsigyvenę to­
kiose vietose, kur iš savo žemės beveik 
niekad negalėto iš imailinti, nes žemė 
labai prasta. Jie buvo atsigavę tik Karo' 
metu, kuomet k>iaos buvo nepaprastai 
išsipūtusi «s ir už kviečiu* jiems buvo 
mokama po 2 dolerių už bušelį, bet 
kuomet po karo javai atpigo, tie žmo­
nės vėl turėjo skolinti pinigus pragyve* 
nimui ir taip prasiskolino, kad paskuti­
niais laikais nebeturėjo iš ko raoKesčiui 
mokėti. Dabnrgi sausra juos visišKal pa- 

' piovė.. Jeigu seninu pas juos dar saikas 
užaugdavo, tai nteiiy jau negalima nieko 

į tikėtis, nes plonas dirvožemio sluoksnis 
' taip nuo saulės išdžiūvo, kad vie&ulams 
, siaučiant išėjo visas j palanges (dnlkių 
► debesiais* Liko tiktai pilnas molis arba 

žvjras, kur jau niekas nebeaugs.*1
I Tai taip dibar atrodo Amerika.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraiti „ L. Aidą B r.“ uNe 
lik ir Tamsta be šio laikraščio?
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Nuo ekonominės depre
sijos i politini krizi

Ekonominė pasaulio būklė. -- Vietoje duonos perkami ginklai. — Tarp­
tautinė nesantaika. - Nusiginklavimo sunkumai. - Gyvuliško naciona­
lizmo ir diktatūrų įsigalėjimas, politinio krizio pradžia. - 1935 metai, 
bus tragingi metai. -* Ir taip, nuo ekonominės deprezijos Į politinį krizj

. j vyks greitai. Tai nepasiaptis, tų moto 
viai ir to laukia.

D. Frauslin žurnale ,,Liberty“ apie 
naujus pasaulio j vykius rašo sekančiai. 
Franklin seko, jog dabartiniu laiku vi­
sa* pasaulis pergyvena tik ekonominį 
krizj, o sekamais metais prie ekonomi­
nės depresijos prisidės ir politinė krizė, 
kuri gali sukurti kitą posnulio karų. Jei- 

tokio cha- 
dar nėra

gu tąi įvykr, tai susilauksime 
oso (sukutis) kokio paeauly 
buvę. 

Lenktynės ginklavimosi 
kiek nemažėja. Prisiruošimas 
m. eina labai sparčiai. Ir tie

Vokietja laukia naujo 
teroro

Kas dabar dedasi V<>kle‘ijoj, fraio 
vienas anglų žurnalisto* “Duil) Telegra- 
ph*e“, ir jis tako, kad Vokietjjos gyve 
niino pulsą dabar geriau ?<dima etą ja­
usti Miunchene, negu Berti ne. Anglų 
laikraščio bend radai bis pastaromis die- 
uon is BU'ipažIną? ten su visomis svar- 
bia^iomis politinių ir karinio grupių mi­
ntimis, kiis f*abar laukia Vocietijos. Jis 
kaibė/ęs su SA smogikaia, SS sargais, 
su kataliku ir su reicbevthiLtu ir pasi­
sekė jam ai ’ a^ti įmanoiuesnę tiesą to­
kioje vale t? bėję, kur viespatiuja teroras 
ir draudiu ai.

Jis s.<ko, kad nacionalizmo tvar­
kai dabt r gresia pavojus ii daugelio pu­
sių. Ir atbodo, kad Vokietija dabar įto- 
vinti ne ant vienos, bet ant daugelio 
parako sti tinią. Visų pirma ii smogigų 
pusêr, kur e ii.įlavinę gatvių kovose ir 
gerai pra ekę teroro, o dabar nuosta­
biai prislėgti dėl jų vadų sušaudymo. 
Ypač aiiki esanti ši neapykanta Miun­
chene. Ten smogikai prisiekia atkeršyti.* 
NHCiunalisf!-i ypaõ bijosi, kad smogikai 
r edimtų p‘r no žygio: nužudyti 88 va­
dą Hiunlerj, Geringų ir patį Hitlerį, SS 
vyrai šiam sąmokslui esą pasiruošę ir 
tiki suduoti “tinkamą“ rmūgj. Vos 
tik SA rmogikai imsiu daryti atentatus 
tuoj juod< ji gvardija pradėsianti šaudy­
ti Katalikus, monarchistus ir smogikus. 
Kraujo praliejimsR pasidarytiąs toks ne- 
papraš o ir toks pasiutęs, kad įsikišęs 
ir reichsvehras visa tai suvaldyti; Reich- 
svsbtns tiipogi tsąs įpykę*! aut SS «ar­
gų, n«s jie Miunchene be jokio leidimo 
suareitavę ir nužudę daugelį reichsvehro 
generolų draugų. S3 elgesys buwę galima 
palyginti eu pajutimu. Todėl S3 vyrai 
dabar e*ą didžiausi reichsvehro priešui 
ir šioje neapikantoje slepiasi tikrieji pi­
lietinio karo Vokietijoje baisumai ir pa> 
vojai.

Oficialinis ; ra nešimas apie Rėmo 
nemora'tšką gyvenimą, smogikams nepa­
dėtus jokio įspūdžio. Smogikui tai jau 
žinoję socialistų laikraščių. Kad babar 
Hitleris šneka i pie Rėmo gyvenimo bū­
dą so didel’u pasipiktinimu, jau ne tik 
•mogikai, bei ir vi-a Vokietija į tai žiū­
ri kaip į didžiausj oiekiiškuu ą. Kui pri­
eš kelis metus buvo luikr»ščuose rašoma 
apie Rėmo ueuormulumą, tai Hit'eris jį 
pakėlė smogikų vadu jr ministeiiq. Jie 
pastatė ši morališkai puolusį žmrgų jau­
nimo orgunižscijos priekyl — taip įnir- 
iuaiai kulbama M'uuchene. Nor* Rėmas 
prieš savo priešus laikėsi brutališkai, 
bet smogikams jos buvęs gerar. S mg i kai 
«ako, k d Kernus bile k”d»i buvęs priei­
namas. Net p«prasčhuslas smogikas ga­
lėjęs nueiti ir papasakoti savo bėdas. 
Tuo tarpu Hitleris niekada nesąs būvąs 
smogikų idealas. Toliau Minuehuo smgi- 
kal saką, kad jų nušauti vadai negali at­
šaukti tų kompromituojančių dokumentų 
kurie įdėti į jų liudijimus. Todėl Miunch­
ene nei viena* asmuo netikįs apie tokį 
ten perversmą. Remas ir jo di augai nie­
kad e^ą nėra slėpę savo planų. Jie eeą 
norėją iš vyriausybės išstumti reakclonie* 
rius, tokius nacionalistus, kaip Papenas 
Neurata« ir generolas Bliomb'ergas. Rėmas 
pareikalavęs, kad šių žmonių vietoje bū­
tų pastątyti smogikai.
Tūkdančai Miuncheno gyventjų dreba 
nuo kiekvieno gando. Jie dreba, kad ties 
jų durimis nepasiroeytų juodiji gvardija. 
Kiekvienas, kas nori matyti ką reiškia 
teroras — sako anglų žurnalistas — gali 
tai matyti Miunchene.

srityje nei 
prie 1925 

metai žmo­
nijos istorijoje gali suvaidinti labai tra­
giką rolę.Ačiū pūvunčo kapitalizmo siete-[pinigų savo reikalams, togu) darbininkai

j.u peoki metai paauclia gyvena |neturi pinigų auonai pirktis, bii. tik pi-1- 1835 m. jepouai belge dideli ge'e-
nlgų yra ginklam. O jeigu Tai.tybęper- iinkelio tūn,ii k„lis .„trumpine kelionę 
ka ginklus ir vieukių amunicijų, tai s»- >i joponiju, j M»vdiiūrijų ant 12 vėl. 
yelme, kad J1 neg.! pirkt,a javų dnoDai, Je| J.pO1.i)o, j? R„,ijos Ki|tl)
ir kitokiem, ma.eto produatama Dėl to k„„ tai ta, ,„neH1 let ,uvaloiūli 
melsto produktų kduo. pigi», Ikiulu- Bejm,namai ,„rbj, tol, Bolėevlk.i .avo 
va t AlAIft nA nlrpn Ala f i a w _

roai» j . 
suDKiua ekonomines depresijų* laika*. 
Pasaulis turi visko per daug, 
pačiu — nieko neturi. Kviečiai, kava, 
mėsa, pienas, medvilnė nesutelpa sandė­
liuose. Pagaminti produktai naikinami. 
O kad daugiau jų nepagaminti, aplei­
džiami dirvonais milžiniški žemės plo­
tai, uždaro uos dirbtuvės, gyvenimo reik­
menų gamintojai-darbiuinkai paleidžia- 
mi gatvė '. Niekas prigamintų gerybių 
neperka, niekas jų nenaudoja, nesunai­
kinto* tyčia, jos pūsta sandėliuose. To­
kia daugybė pribūdavote gražiausių na­
mų, puikiausių butų žmonėms gyventi. 
Bet tie vi<i namai šiandien stovi tušti, 
j se niekas negyvens. Jų, sakoma, yra 
per daug...

Tu i puikiai šiandien atrodo pašau* 
lis iš vienos pusės.

Bet tikrumoje kapitalistinės siste­
mos vaizdas yra per daug belstis. Darbi­
ninkų pagamintos gyvenimo reikmenys 
y a nuikioumos egandiuetnos jūrose, 
deginamos, kad ju niekas nepasiimtų ir 
nesunaudotų, nes milionai darbo žmo­
nių badauja ir baisiausiame skurde gy­
vena. Medvilnės laukai apleidžiami dir­
vonais, kad neaugtų daugiau Ji, nes dra­
panos sandeliuose pel y ja. Tuo tarpu mi­
lijonai žmonių sala pusnuogiai neturė­
dami kuo Žmoniškai apsirengti. Šimtai 
tūkstančių darbininkų gyvena po atviru 
dangumi, o jų rankomis pabadą votį na­
mai stovi tusti.

T. ip atrodo tikras siu dienų gyve­
nimo vaizdus. Šitas vaizdas damai bai­
sesni* tada, kuomet pasaulyje didelis 
perteklius, tada ir kainos nupuola. O ožį 
pigių kainų parduoti prekes kapitalistas 
nenor*. Jis uždaro fabrikus, darbininkus 
paleidžia gatvėn, o pagamintas prekes 
naikina tyčia, rad jų kainos pakiltų. 
Mat kupiUlistlnė sistema paremta tik 
pelnu ir pelnu. Tegu milijonai žmonių 
badauja, tegul jie neturi kuo apsivilkti, 
tegul jie gyvena po atviru danyumi, bet 
be pelno kapitalistas nieko neduos, ge­
riau jis viskų sunaikins, negu už ma« 
zeoiię kainų tas prekes parduos.

Taip yra nuo pat pradžios kapita­
lizmo. Depresija periodiškai kamuoja 
darbo žmones* Krizis yra chroniška 
kapitalizmo liga. Jis trumpam laikui 
pianyktta ir vėl po kelių metų, kaip 
šmėkla, surakina skurdan pasaulį. Pasau­
lis nuo tos chroniškos ligos pasiliuosuos 
tik tada, kuomet kapitalizmų nugalės 
socalizmas, kuomet visas gaminimas 
bu* paremtas ne saujelės žmonių pelnui, 
o visuomenės naudojimui.

ir tuo

koi neišsiverčia ir bankrutuoja tuo ^ar*Iželiu, tais pst metais užbaigs tiesti ant- 
pu visokių ginklų kaino* stalgiai kyla. ro iei4ke|io ugjn8 |įgj Baikalo.

Taigi, kuomet nėra pašau y san- 1935 m. įeis į galią Vokietijos ir 
taikos, tada kiekviena valstybė stengiasi Japonijos pasitmuKimas ii Tautų Sųjun- 
mafiau pirktis maisto, o daugiau ginklų, gos. Po tu prasidės ginčai dė! grąžinimo
|Ir taip àiandiei ą yra visame pasaulyje. 
Nors daug kalbama apie nusiginklavime, 
bet nei viena valstybė nusiginkluoti ne­
nori. Nesenai buvo sušaukta nusiginkla­
vimo konferenc ja, bet ji nieko neatsis- 
kė. Nusiginklavimo konferencijos nepa­
sisekimai dar labiau akntina kietvienų 
vahtybę ginkluotis ir» nepasitikėti kita.

Gyvuliškas nacionalizmas šiandie­
nų daugiausiai prisidėjo prie tautų ne­
apykantos. Imperialistai sukūrę fašistines, 
klerikal-fuiiRtines ir k. diktatūras, jie 
stumia pasaulį j naujus įvykius, tėję 
tautų neapykantą ir ruošiasi naujoms 
pasaulio Budynėms. Gslv<>tiūkčiaiB pr’e 
to šiandien bėga p>saulis. Dar neišbridę! 
iš ekonominio krizio, imperialistai stu­
mia žmoniją į naują krizj, j daug bai­
sesnį j daug žiauresnį, gito naujojo kri-' 
zio pradžia jau padaryta. Užtenka pa­
žvelgti j Europos centrą — į Vokietiją, 
Austriją, Italiją, kur aršiausi nacionalis­
tai ir žiauriausi diktatoriai įsigalėję, 
tuoj matosi, kad ten kunkuliuoja baisus 
katilas, kuris jei no šiandien tai ryt 
sprogs ir uždegs visą pusaulj. Ir tai

vokiečiams užgrobtų s»|ų. 1935 m. Saaro 
stjtyjo bus pravestas plebiscitas. Nuo jo 
rezultatų žymiame laipsnyje priklausys 
tolimesni prancūzų — vokiečių santykiai. 
1935 m. įvyks laivyno Konferencija, ku­
ri greičiausia neduos jokių pasekmių, nes 
Japonija reikalaus tokio laivyno kokj tu­
ri Anglija ir Amerika.

filie Franklino sanprotavlmai pra­
našauja 1935 m. pasaulinį karų, daug 
taisesuį, negu praeitas ka-ns. Jeigu ku* 
ras prasidės trumpoje ateityje, tai jis 
neišvengiamai palies visų pasaulį. Ypač 
tame atsitikime, jei susirems Rusija ru 
Japonija, ir Japonija pradės imti virių. 
Anglija dės visas pastangas, kad Japoni­
ja per daug nejsigalėtų, kadangi toks 
įsigalėjimas sudarytą rimto pavojaus 
Indijai.

Toliau. Jei tarp Japonijos ir Rusi­
jos kiltų karas, tai g»litaas daiktas, kad 
Vokietija ir Lenkija panorėtų užgrobti' 
Ukrainą, nes apie tai vokučlų ir lenkų 
militarista! jau senai svajoja.

Tai tokiu keliu eina kapitalistinis 
pasaulis. Vainibutas.

Jaunystė
(Skiriu draugui A. Maxuékai)

Taip smarkiai gyvenimas liga, 
vysta jaunystės laikai; 
lieka vien tik atminimai, 

Graudindami širdį [nūnai.

Ir 
O

Prąžuvo laimingos svajonės, 
Išdylo žavingi sapnai; 
Gyvenimas vargšo glėbyje, 
Vis jįjį kaukia’ amžinai.

Kankina ir mėto j jūrų — 
Pasaulio déjoniq, skausmų, 
O plakdama Jisai pamato 
Šešėlius dienelių jaunų...

girdis tad* labiau suplasnoja

Krūtinėj dega jausmai;
Jis griebia gyvenimo irklą 
Ir daužo j bangas piktai.

Bot veltui jo pastangos norail
Nutildyti negai jis bangų;
Dingusios dienus jaunystės, 
Neduoda jėgų jau stiprių.

• Ir taip jisai plaukia per jūrų, 
Be džiaugsmo, be laimėt, vilties, 
Iki mažasis jojo laivelis 
J krantą kur nors sutrupės..*

Jaunystė — Gyvenimo rojus, — 
Jame tik laimingas žmogus! 
Užaugęs pažins jis pasaulį, 
Ir vba j j laimė pražus.

Vėjo Dulkė.

Po punktų ekonominio krizio mo­
tų jau laikraščiai pradėjo rašyti, kad 
ekonominis krizis jsu mažėja, ir kad 
greitai vėl «teis gorieji laikai. Aišku, kad 
j s nebus am!in?i, j s praeis, po kelių 
metų vėl ateis ir it. Bet šiandienų kal­
bėti apie ,,gerus laikus,, tai dar per 
anksti, nes ekonominį krizj sutinka jm 
nauj a krizis, koris nepašalins, o dar 
labiau pagilins ekonominį žmonių skurdų.

Jeigu pradėtų kilti smerkiau pro­
duktų kaiu s, Jeigu imtų didėti užsienio 
prekybos apyvarta, tuomet galima kalbė* 
t*, kad jau baisioji depresijos šmėkla 
traukiasi. Bet dabar dar to nėra. Visos 
valstybės stengiasi kuo mažiau pirkti ir 
daugiau parducti. Jei kuri >m ė»lim ir la* 
bai reikia pirktis duonos bet jos neperka, 
o pirduoda ir dar labiau sicirdina ša­
lies gyventojus. Kodėl jos taip daro?

Šiandien tarptautinė neapykanta yra 
be galu didelė. Viens valstybė nepasiti­
ki kiti ir mato tik savo mirtinus prie­
šus kit je va ir ty beje. Esunt tokiai p«dė’ 
činl, kieKvleim valstybė rūpinasi kuo 
daugiau nu»i) irkti ginklų o ne duonos* 
SinHrkiai siindieną ginkluojasi Vokietija, 
j'ii aeoasiduoda Francija Anglija, Ita­
lija. M tijūnai Dinigų išmetami ginklų 
gamybij, o darbininkai paliekami pus­
badžiai gyventi. Tegul ūkininkui neturi.

Laivu agentūra “BREMEN”
ūacga Santa Ephlgenia, 13 Telef. Q>!152

gamados ir Laivakortės iš Europos. Laivakorčių Agentūra ant 
Larg • ^aota Eph genia, 13, praneša savo klijeutam-*, kad pradėjo daryti ša* 
madas ir paruošia kitus dokumeotos greitai ir pigįui. Taip pat duoda išsi- 
mokėjimui laivakortes geromis eąlygomlv.

Naudokitės gera proga 
Agentūra “B R E M E N”

Largo Santa Ephigenla, 13 Te'efone 4-1152 * S. PAULO

Riode Janeiro lietuvių žiniai
į Ri<< de Juneiio lietuvių pageida­

vimų, kad būtų įsteigtas laikraščio UL. 
Aido Bi,” purdavimoa Rio de Janeiro 
oiieSte, reddkcijH j aeisrūpino tuo dalyku 
i* jau kiekvienus čia gyvenantis lietuvis 
gnlés nusipirkti UL. Aidą Br.” unt rua 
de Catumby nr. 4. P ano Dctkaus 
4,So vete i cj‘*. Ir eut Li pi Meni de Sá 
untvês Kampo.

Visi skaito vlenlntėli darbo 
žmonių laikraš'į (, L. Aidų Br.“ Ne* 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

„Liet. Aidas Brazilijoj“ iki galo 
metu kaštuoja 5S. Nevėluoklte at­
naujinti prenumeratą.
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— Lietuvos Naujienos —, APIE ĮVAIRIUS DALYKUS
„Tautos vadas“ po lova.

Ryšiam su buvusiu Kaune voldema- 
rininkų „nuču“,kauu ečui dabar pasako­
ja šitokį anekdotą epie ,,tautos vadą:**

Kada Kauno gatvėse sudundėjo 
kariuomenės tankai ir raiteliai, policijai 
tie „manievrai** pasirodė įtariami ir ji 
tuojau apsupo prezidento rúmus, kad 
apsaugoja» „tuutos vadą** nuo pavojaus. 
Kaune tuo tarpu jau pasigirdo šaudy­
mas, Gandas apie kariuomenės sukilimą 
aplėkė Lietuvos sostinę žaibo greitumu ir 
valdžios viršūnėse sukėlė didelio išgąsčio

Kada sukilimas pasibaigė, artimie* I 
ji nuėjo pasveikinti „tautui vadą*' lai­
mėjimų Bet niekur negdėjo jo sarasci. 
Jis išnyko kaip kamparas. Tik išieško­
jus visus rūmus, vienas tarnų rado jį 
palindusi pu pačios lova. Kambarys at­
sidavė kuž kokia atmosfera.

Rudys užpuolė javus.

. Alovės valsčiuje, Alytaus apskrity, 
rūdys užpao ê ūkininkų javus. Tyrinė­
jant pat ii odė, kad mdys kyla ir plinta 
iš medelio vadinamo btrbari<. Tai nedi­
delis spygliuotas krūmokšnis, ant kurio I 
auga raudonos vuogelės. Agronomas pa-| 
taria tą medelį išnaikinti su šaknimis.

Kalėjimas darys konkurenciją lais­
viems darbininkams.

Šiaulių šankiųjų darbų kalėjimo 
admiuktracija rengia Vilniaus gatvėj 
krautuvę, kur bus pardavinėjam! kalinių 
gaminami pioduktaį o tuo tarpu laisvi 
darbininkai neturi darbo.

Tauragės valščiuįe išdegė daug 
miško.

Tauragės valsčiuje, Jurbarko urėdi­
joj, buvo kilūs didelis miško gaisras 
kurio gesinti buvo suvaryti beveik visi 
apielinKe^ ūkininkai. Išdegė apie 150 
hektarų geriauti'>s girios.

Rokiškio valščiuje edai išmušė 
javus.

Liepos 1 d, po pietų užėjo šudra 
su ledais ir vietomis (apie Panemunėlį) 
pasėlius išnaikino. Rokiškio vai. ledai 
išstovėjo 24 valandas, bet jie buvo nes­
markus ii žymių nuostolių nepadarė-

Didelis gaisras ties Joniškiu.

SetKunų dvare, Joniškio valso, sa­
dege dideli dvaro tvartai. Liepsnoju žu­
vo 28 dvaro arkliai, kiti gyvuliai ir taip 
pat sudegė 130 porinių vežimų sukrąu- 
tas pašaras.
Sudegėa turtas priklauso dvarininkams 
Komarams.

liko tik penkios pirkios, nuošaliai stovė­
jusios. Apie keturi šimtai asmenų liko 
be pastogė?, be jokių drabužių ir net gy­
vuliu, nes daugelis jų tvartuose sadege. 
Vien tik kiaulių sadege 300 su viršum 
Bendrai, gaisras uušlave visą kaimą per 
dvi valandas.

Apylinkes gyvent -jai pasiskubino 
savo nelaimingiems kaimynams j pagel­
tą. Kas peilį, kas blūdą, kas kokį dra­
bužį, kas valgio — nešė ugnies nuskria­
ustiems, Vienų tik mažų vaikų kaime bu­
vo apie 120. Eeautėnų gyventojai visi 
lietuviai.

Kišk lietuviu gyvena nzsieniūoss.
Lietuvoje prie užsienio reikalu mi­

nisterijos yra skyrius, kuris rūpinasi už­
sieny gyvenančais Lietuviais ir renka 
apie juos statistines žinias. To skyriau* 
vedėjas D r. Jatulis patiekė “Lietuvos Ži­
nioms“ šiokių tokių skaitliniu apie lietu* 
vių išeiviją. Tas skaitlines renka Lietuvon 
konsulatai Įvairiose šalyse.

Kiek išviso lietuvių gyvena užsie- 
' niuose sunku tiksliai nustatyti*, galima 
esą sprąsti tik maž daug apytikriai. Sun* 
kiausia e-ą sužinoti tikras lietuvių skai­
čius Jungtinėse Valstijoje, nežiūrint, 
kao čia jie geriausiai organizuoti ir turi 

E<ą tiktai spėjama, kad

lengviau

Bus tarnautojų surašymas

Centrelinė statistikos taryba prie 
finnusų miniaterio nutarė pravožti šiemet 
vi-ų vn k lybės ir savivaldybių tarnauto­
jų suruSymą. Tu m tikslui pagaminti au­
klėtos lapeliai, .kone išduodami kiekvie­
nam užpildyti.

Sudegė okupuo*oj Lietuvoj didelis 
Reškutėnų kaimas.

Vilnius. — Birželio 30 d. Reškutė- 
nuo-e, Kaltinėnų vals. §venč' ap., kilo 
didelis gaisras. Prenešama, kad gaisras 
luttnikiii'* daugiau kaip 200 trobesių. 
Žmenės beveik nieko nesu-pêjo ir išsineš­
ti. Iš viso kaimo, kuris buvo didžiausias 
visame Švenčionių apskrityje, dabar pasi-

“Nekask kitam duobės —pats įkrisi“

1931 m. Merkinės valse. Rodukos 
k. pas pil. Valu age vičių gyveno pas. po­
licijos Il-ro rajono virš. Pavra Dizmonas 
Valungevičiaus būte ji pragyveno 7 mn., 
nieko už tai nemokėdamas. Volungevičl- Į 
us ir geruoju ir piktuoju prašė Pavrą, 
kad jis'sumokėtų nuomą, bet jis nemo­
kėjo. Tada Valungevičius kroipėsi pas 
Baro vadą, bet ir čia nieko nepešė, pas 
apsar. viršininką irgi nieko. Prarūkė* kan­
trybės, nuvyKo j Kauną Vidaus reikalų 
minhterijon skųsiis. Vid. reik, minhterija 
davė parėdymą kad Pavra iš būto išeitų. 
Pavra tuo labai užsigavo ir užsimanė 
Volungevičių “pamokyti*, kad jis neišei­
tų nei iš kalėjimo. Per tuo laiku ėjusį sari 
gybos virš, pareigas pnl. Janavičių Įdavė 
suvyniotą j “Lietuvos Aidą** pundą nele- 
galės importnotOa per demarkacijos liniją 

' plačkaitinjnkų literatūros, kad ji < pats ar­
ba per kitus įkištų ją Volungevičiaus na­
muose. Tuo laiku pas Volungevičių bu­
vo svečių ir rajono virš., turėdamas progą 
įpareigojo pul. Janavičių patikrinti tų sve­
čių asmenybą. Janavičius įdavęs pol. Ur 
banavičiui pundą literatūros, liepė eiti 
kartu eiti pas Valungevičių ir kur nors 
užkišti namuose. Urbanavičius buvo be­
moksli3, pildė j «akim u s* nesiteiriavo, kas 
yra punde ir uuėj». Patikriną svečius ir| 
radę visus pažįstamus, palik'» juos, kartu 
neradę tinkamos vietos kur pundą užki­
šti gyvenamuose namuose, užkišo klojimo 
jų parodymu, kad galėtų kada atsiminti 
ir sunaikinti dar prieš kratą. Pavra tuo 
laiku Ikpė sustiprinti sargybas neva 
pareikšdamas, kad per demorkliniją bus 
nešama litėratflra ir kaž kukiu bubu nco 
linijos i Volungevičiaus sodybą padarė 
pėdsakus. Ant rytojaus vyr. pol. Poškus 
su dar keliais policnlnkais padarė Valun- 
gevičiaus namuose kratą ir kluone rado 
nnnd« 1J

Įciua Jungtinėje Valstija~ 
lįrart 5>- __
gerą spaudą? E<ą tiktai spej 
liotnvių skaičius siekia 800,000.

Kitose Salyje lietuvių 
apčiuopiamas, būtent:

Latvijoje apie 
Argentinoje 
Brazilijoje apie 
Anglijoje apie 
Škotijoje apie 
Francūzij >je apie 
Italij >je apie 
Baltgūdijoje apie 
Ukrainoje apie 
Earopo? Rusijoje apie 
Azijos Ra rijoje api > 
Vokietijoje apie <,__
gitą statistika, žinoma, nepilna. Ji 
nemini Kanados lietuvių ir nieko 

nesako apie mūsų žmones kurie gyvena 
Afrikoje. Kiek lietuvių yra Lenkijoje, 
Suomijoje, Švedijoje, Čekoslovakijoj, ir 
kaioae Europos valstybėse taip gi nepa­
rodyta.

Bet užtenka jau ir t\ kas čia paro­
dyta, kad supratus, kokių nuostolių lie­
tuvių tautai dar išeivija. Nes galima drą­
siai sakyti, kad šitie tūkstančai mūsų iš­
eivių Lietuvon jau nebegris ir, su laikų 
visi jie ištautės. Tos pačios užrieni > rei­
kalų ministerijos žinio? sako, kad iš 7,000 
lietuvių Baltgudijoj lietuviškai kalba tik

visai

esąs

30,00o 
30,000 
25,000 
4,000 
8,000 
2 000

250 I 
7,00o 
7,000 

18.000 
10000 
6,000 
L Ji

la būtų atsidūrusi teisme, jei per rajono 
viršininko sueiki vircinimą butų uepaaiš- 
kėjęs tikras kaltininkas, Virš. Pavra bu* 
vo atleistas iš tarnybos ir byla atsidūrė 

' teisme. Apygardos teismas, išklausąs liu­
dininku* ir pr »kuror’o nuomone, kurie 
buvo Pavr<>s nenaudai, Pavrą Dizmoną 
44 m. amž., nubaudė 3 metams sunkiu* 
jo darbu kalėjimo, pritehė visas byloji- 
mosi išlaidas ir vietoje areštavo; Janavi­
čių 3 m^n. p. kalėjimo, bet nuo bausmės 

jej uenusikals per 1
__  -- -.-.«i ii muune raaoičių 3 m>-n. p. k pundą su pries valstybių® literatura Buvo Į atleido s> sąlyg?, .j»-' ucuu» 

sustatytas Valungevičiui protokolas ir by- metus. Urbanavičių išteisino.

Persikėlė ant Rua Bresser, 290.SIUVYKLA
Marijampolė

ANTANO NIZEVICIAUS
J. Bučionio ir St. Jučo

Siuvame vyriškus kostiu 
riškas ir kitozias uniformas. Darbai 

ras pigus. Tarime pasirinkimai visoki< 

įsos medžiagt s nacionalinės ir 
nės. Jei norite turėti gražiai 
rūbus, kreipkitės j mūsų siuvyklą, 
site patenkinti.

mus, ka­

is ge­

išų- 

užsleni- 

pasiūtis 

Ba­

15,000. Ukrainoj lietuvių ekaitonu 'K 
7,000, bet lietuviškai kalbančiu voi ■ 
3,000, Kitose Europos Rnsij'S ėl^B 

. ii 18,000 lietuvių, lietuviškai kalbat® 
esą tik 9,000. Praeis kiek laiko ir Ik H 

į nyks.
Greičiausiu tempu lietuvių lilvdfl 

mas eina Rytprūsiuose. VyoSnO ipl® 
Čiavimu, Rytprūsiuose esą 500,000 iHL 
tuvių kilmės gyventojo, bet vos WV 
iš jų lietuviškai ‘esupranta, o kiši 
lietuviškai gali vos tik apie 50,000,

Kaip atrodj “Litaanices“ katastrofa M
Šiomis dienomis Lietuvos palto 

nybė Berlyne buvo nuvykusi j Soft 
mišką, kur metai atgal Žuvo piru 
“Lituanica“. Nelaimės vieta beveik nė 
eikeitė. Aiškiai matyti kur žuvo Liet®1' 
lakūnai ir kur nuo jų kraujo dar 
žemė yra pajuodusi. Ant žemės tebí1 
kelios pušys, kurias nukirto krisdama"! 
tuanica“. Taip pat aiškiai matyti o®' 
karią išmušė motoras, nors ta vieta J* 
kiek užnešta smėlių. Iš kelių kitą ioĮ* 
vo nukirstų pušu,kaikurios jau pa^ 
ir greitai bus pašalintos. Šiaip beudroi® 
laitnė-i vietos vaizdo žmogaus is*^8 ** 
pakeitė* Tik pajuodavusios žemės vldj 
kur vandenyno nugalėtojai žuvo ir j 
daugiausiai nutekėjo jų kraujo, yra l®į 
mė įkaltas stulpeli9, ant kurio • 
paišeliu parašyta * Unglueckstel'8! 
kas reiškia “nelaimės vieta“. |1(.i

Aplink dar matyti amulkucią 
tuauicos“ medžio ir stiklo dalelio, 
atsilankiusieji rinko kaip relikvija** 

Į stulpeliu žemė jau kiek apsago žalia 
Visą katastrofos vietą užima api> o 
ratinius metrus, o didvyrių kraują if “ ■ 
zioa aptaškyta vieta - 3 kvadrapĮB 
metrus. Nuo nelaimės vietos matyti o.B 
d ammo ežeras, k ura yra jau už 
Gyventojai tebekalba apie lietuvių M®.’! 
žuvimą. Kiekvienas Kuhdammo B 
kas pradeda pasuku Ii šitaip: “W» ’■ 
buvo didelis žygis ir jie buvo nanūs ;■ 
rai“.

Gyventojai laukia, kada čia 
pu statytas paminklas, kuris įamžio* B 
giška lietuvių vandenyno nugalėtoją A ■ 
v imą*

Paskendęs žemynu.
Prof. Hardliner Anglijos karaliuj B 

draugijoj padarė pranešimą apf® 
cijos darbus, vykstančios į Jadijos vi ■ 
nyną ieškoti dingusio žemyno. "«• 
mynas nuskendęs tarp Madaga-ka ,■ 
Ceilonų salų ir buvo didew . ■
dabartinę Australiją. Apie tą šalį f10 
žinojo senovės graikai ir vadino ja ■ 
mūrija, nors jau žemynas yra!’ 
prieš apie 15.000 m. graikų civili® ■ 
atsiradimą. ^įį. ■

Lemnnja. žuvusi nuo koki"® ■ 
žiniškos kataklizmos, turėjo šiltą 
ir buvo nepaprastai derlinga.. . meros» < 
gyventojai, gyvendami nepaprastaii g > 
gamtos sąlygose, negalėjo nepasiek ■ 
šio pakilime. Prof. Hardiner net .B
kad Lemnrija buvo Indijos* EgiP‘°» B 
kų ir nauj >s europietlškos kultūro® I 
din»a. ( B

Žūstant Lemurijai beabej00®8 l,s B 
keli milij >nai žmonių. Herdioer ■ 
manyti, kad Lemurija žuvo del <*' ., B 
žemės drebėjimo. Tai būvą* vien ■ 
stipriausių žemes drebėjimų Pask I
geologinėje epochoje.

Reikalingas
Geras Siuvėjas prje kelnių siuvimo 
antras prie v«ikų drabuižu duviroO 
pus ant viornbi

Rua da Moo'ca 453-a
NE UŽ M I R SKITE 

įsigyti sau profici >nalo bej 
mėgėjo šoferio knygutę! 
Kreipkitės pas prufeituro. 

pripažintą

_ _ _  MANOEL GRAGNANO
Rua AnhangabaO 168-c kumpas rua da Cantareira S. Paulo

 Dantų gydytąja_______ _

Dr. B. Levin
Dipk>mu<»ta Šautuvo universiteto ir buv. prof. Tiėinskogo asla* 
tente Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kitinos pigios. Lig°* 
nius ptiiiuc IcHtdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai* vak.

Kalba tusu, lenkų, vokiečių ir k t. kolboti’i».
Adresas Rua José Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškus vaistines Jorė Pa u ioo).
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DAHTU GYDYTOJAS ■ 
JOSE LEVK0Y1CH

R. Sil^a Pinto, 264 (ant. 46)B. Ret. 
Atsižvelgdamas j suiiru h'iką, 

nutarė sumažinti kainos už dan­
tų gydymą aut puses kainos, kaip 
ant ii: ištraukti daniįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba odabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OS0O0-

Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
i lenkiškai.

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, veneriniu ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Teefonaa 2-5068

«' (Nugarakaulio smegenų kraują slapu'uo ir išmatų) 
fe Tikras ir geras.

Dr M. KANDIA IR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas, 

g Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6. Sektnadienj 
g 10-12 vol.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai,
i ir vokiškai.

nuo
lenuiákiu

t

advokatas
Or. Carlos Monteiro Brizolla

Paruošia Brazilijos pilietybes po- 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Rua JLibero Badaró, 10, 

3 aukšL salės 332-334.

ROS Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE

DR. H. S. M1NDLIN! - - - -- į
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
Ilgų gydytojas.

Pri mimo vai. nuo 2 iki 5 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetini , 1O
5 aukštas. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

Pranešimas Visuomenei
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu da­

ro iioderniškas vis> kių lūšių l’o- 
t grafijis iš geriausios užsieu - 
nė ’ icdžiagoF papiginta kainu.

B- to, eur< piečiams daroma 
nu- i > I
Ad c .-s: Rua Jose Paulino, 118

Bem Retiro.

Pribuvėja
. (AKUŠERE)

Mariella Passerinl
Priėmimo vti]aud< s:

nu 8 *. ryto iki 4 vai. p. p- ir
nuo 7 val.^ vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Ttl. 5-3584

B o m Retiro

Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus dusti įvertintam laiš­
ke a -resu (,L. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

Is. G a r I o
Baigęs rusų medicinos kla- 

sirQ m rkyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo­
kietijoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity- 
rÇs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir t.t. 
(anemia) mažakraujystes ir kitą 
!lgU>

Priimamom valandos:
illn Z-’ inp, gutvė N. 2, na-

1.2 - 3 v J. ry o iki
1 vai, p. p.

i.- kiekv eną šventadienį 
Priėmimo v.ib odos ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyn») nuo 
3 va', po p'et iki 8

A nt
D : S N. 6 nuo 8 iki

Kalba lietuviškai ..
kalbomis

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių _ mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO §T. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas Intsrioran 1OOO št. gilzų — 6S000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Papirosinė pooiera «Paris-’ 100 knygučių ir 
vienas kartonas 12SOOO.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nouembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius d<>kairentusf kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

I 
s

V

A. Petruicio Siuvykla

A v. Tiradentos, 10-B

Siuvami 
vyriški, mote­
riški ir kariški 

rūbai
D rbas garan­

tuotus ir SKubus 
Didel’s ptifciun- 
kimas jvaiiių 
medžiagų vieli­
nių ir užsieninių. 
Kainos pagal 
darbo rūšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

iji'7 i.uv

vul. vak.

kjlcznis'!

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BEBNAJ&DO“
pteigta 1890 metais
Atlieka (vairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinių* 
gas ir pigus. Vyiceta j na­
mus- fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafiju naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Vaistinė
PASSERIHI
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pig’os. Patarnaujame ir 
~ na k t Į.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3534, 
S. PAULO

“José Paulino”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, porryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius^, D. RUMMEL

Diplomuotas KozanTaua universiteto.'

Dr. B. K
ŠXs)® ®<3XsXíX5XêXsXiXS®®tâ)^^ g
Chipiakoff I

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABOKA TORI A: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmotų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultacija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. F AULO

1

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, cliarutai, papirosams dirbti gilžėa 

ir kili reikalingi rukanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pakeliais ir ^corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pagehlavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

„MUNICIPAL’7
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, j vai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapetl* 
ninga,36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O Ii !■ A”

Penioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavinaas Mar- 
cel ir Permanente bu garan. 
tija lo mėnesių, 12S000. Ma­
nikiūras ir veido masažas* 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rui, pigiau negu kitur

Rua José Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENĖ

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 z.irnaoS-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itaoetininea, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rušijkai, lenkiškai ir v< klikai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
ADVOKATAS

(Diplomuotas 8. Paulo Fakultetu)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, Žemė» pirkimas 
ir parda Vilnius ir t.t,), skolų išreikšiu vimei Ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukâtas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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Dabar jau reikia pagalvoti kiekvie­
nam.

Nesu aktyvus darbininkiškame fron­
te veikėjas, bet kiekvieną daibininKiš- 
ką darbą remiu kiek gulėdamas, kiek 
mano, kaipo darbininko, jėgos ir išgalės 
leidžia remti darbininkišką spaudą ir 
darbą. Kitaip padėti negaliu, nes netu­
riu t m gabumų. Bet dabar man kilo 
galvoje mintis, kad ne visi yra daibildu­
kai ir dirba darbiniukų labui, nors jie 
ir gražiau-iiais darbininkiškais šūkiuįs 
stengiasi prie dnrbiuinkų pjįeiti ir juos 
įtraukti j pr-ižut'Dgą darbininkams kebą. 
Apie tai turčių pagalvoti kiekvienas su-, 
sipratęs darbineukae ir savo pi otų aps- 
varS'yti kiekvieną į j j mestą šūkį, ar 
nėra jis apgaulingas, ar nėra jumeneaiš 
kių tikslų, kenksmingu, o net ir pražū­
tingų darbininkui

Mėgstu ir myliu darbininkišką 
spaudą skaityti džiaugtis darbininkų lai­
mėjimais Dėl to skaitau ir, neva komu­
nistų “Mūsų Žodis“. Bet pagaliau įsiti­
kinau, kad “Mūsų Žodis“ nėra darbiniu* į 
kišuos, jis t’k prisidengęs darbininkiškai 
skraiste apgaudinėja darbininkus ir tra-| 
ūkia juos j pavojų. Tas aišku iš pasku­
tinio jo numerio. Jis puola “Aidą“ ir jo 
redaktorių Dutkų, kad tas jau eina pas 
Mačiuli j Bandeirantę, iš kur jis išėjo, 
kad Dulkus šaukia fašistus prie vieny-, 
bėi tautišką darbą dirbti ir tt.

Ar tai nėra komunistinio “M.Ž.4 
melas? Kiekvienas, kas tik skaito “Ai 
dą4*, tas žino, kad jis š>ukia vienybėu 
darbininkus o ne jų priešus fašistus, ir 
džiaugiasi iš kiekvino darbininkų bend­
ro fronto sudarimo prieš kylančią reak­
ciją. Dar didesnis komunistų melas ir 
šmeižtas ant “A'do4\ kad jis išėjo iš 
Bandeirantes ir vėl ten grįžta, kad Dut- į 
kus e na pas Mačiulį dirbti įaut šką dar­
bą Tuo tupu Aidas íkí šiai dienai nesi­
liauja smerkti faš'Stlnio lietuvių įkoloni- 
jos lizdo ir vesti griežia kovą su mūsų 
Kolonijos parazitais ir “tautiškų14 narnų 
gaspadorjais. Tą matome visi, o komu­
nistai nori apdumti mums akis,kad Dul­
kus su Aidu nuėjo | “

Lietuviai perka ūkius
Lietuviai būdami iš prigimties žem- Idirbiai, dėl to prie žemė? ir daugiau yra 

linkę. Kas išgali ir turi žemei dirbti sa­
vų darbi niūk v, tai tie daugiausia ir sten­
giasi įsigyti sau nuosavą žemės sklypą. 
Tik pavieniai daugiausia apsigyvenę yra 
miede ir dirba fabrikno»e. giuo laiku 
penki lietuviai su šeimynomis nusipirko 
sau žemės sklypus Faxina apylinkėje ir 
žada pradėti ūkininkauti

Naujakuriams žinoma eunku pradė­
ti, bet po kelių metų jdkūrusieji tiki i ge­
riau gyventi, negu mieste fabrikuose 
dirbant.

„Kultūra“ skundžia „Lietuvi“
Teko sužinoti, kad S. Paulo lietuvių 

pažangi kaltūrinė draugija „Kultūra“ ža­
da kreiptis teisman ir užvesti bylą prieš 
laikraščio „Lietuvio“ skelbiamas provo­
kacines žines ant „Kultūros“ tikslu drau­
giją išprovokuoti ir ją uždaryti.

Kaip zin >me su teismais čia yra la- 
Ibai sunku, tam reikia d.— . ---•
lietuviai žada „Kultūrą" tame reikale pa­
remti, kad tik būtų užkirsta’’ tautiškam 
„Lietuviui“ provokacijoms kelias per val­
džios teisingumo įstaigą

Patriotas._ __

kus su Aldu nuėjo J Bundoirautę, kad j 
j»ie (komunistui) yra ščyri darbininkų ■ 
vadai ir jų reikalų gynėjai. Kiekvienas 
stvo kromelį gyvio, tą daro ir komunis­
tai, girdami ko uunizmą ir darbininkų 
oriesnaudn « t-- "—'-J demikratiją

pasakyta bfi-

priespaudą, o konevekdami 
ir Injsve.

D 1 viso šito, kas čia r___ uo­
tų gulima tylėt', bet kaip matui, kad ta­
me komunistiniame kromelyja yra lis 
darbininkų priešai, lai reikia šie tas pa­
sakyti ir kitus perspėti, kad neiklutq bė­
don, Jie ras >, kad Dulkus nuėjo į Ban- 
deirantę dirbti su Mačiuliu. Tuo tarpu 
mes to nemutomė. O kad komunistai I 
tarnauja šnipiis, tai aišku. Net ir jie 
patys paskutiniame “M.Ž.“ nr, rašo, kad 
koks tai Januškis, buvęs karštas komu­
nistas, pasisavino darbininkų surinktas 
aukas ir dar tarnauja šnipu. Be to dar 
Januškis esame komunistinės lileiatūros 
ir kuomet darbininkas ateina pas tą “ko­
munistą“, jis pašauki» policiją. Tai ve’ 
kokie yra komuaistai vadai, kurie mulkina 
darb'ni įkus. O daugiau komunistų ar 
nėra išėjusių į šnipus? Yra. Vadinasi 
su komunistu oaísu kUbêti apie darbinin­
kų laika us, nes negi gali žinoti ar ta-1 
komunistus Kalbu gerai, ar tik šnipinėji­
mo tikslu.

Tnigl, sukau, kad reikia pagalvoti 
kiekvienam duibiuinkui, ar komunistai 
yra iš tikrųjų darbininkų užtarėjui ar 
jų pardavikai.

i s t a s.
Pabėgusį Strumskį areštavo |

I 1»*-

Ek s - k o m u n

demikratiją

- ---------«uoaiavu ’Urugvajuj

Geroka* laikas tam atgal, „Aide“ 
buvo rašyta apie lietuvių plėšikų gaują, 
kuri buvo užpuolusi Itaiquara fazendą ir 
išnešusi daug pinigų. Tas piešimas buvo 
pereitų metų spalių mėaesj. O plėšikai 
buvo išaiškinti tik šiais metais vasario m. 
Tuo laiku ir areštavo kelis tos gaujos plė­
šikus, bet keli jų, rod >8 trys, buvo nesu­
imti ir policija jų ieškojo. Dabar S. Pau­
lo laikraščiai praneša, kad vienas ii pa­
bėgusių plėšikų, būtent Strumskis, liko 
areštuotas net Urugvajaus valstybėj ir bus 
atgabentas S Paulai) ir atiduotas teismui. 
Kiti du dar lik> nesegauti. O anksčiau 
areštuotieji sėdi Sã > Paulo kalėjime.

( „Vilnis pradeda snausti.

Rio de Janeiro lietuvių sąjunga po 
kelių savo viešų pasir dymų pradėjo snaus­
ti ir jau nebeparodo gyvesnio savo vei­
kimo. Vilniečiai neprivalėtų taip apsileisti 
ir turėtų parodyti daugiau gyvumo. Tie­
sa, kad ji turi užsiprenumeravusį keletą 
laikraičit, bet dar to mažai. Reikia susi­
rūpinti ir platesniu kultūriniu darbu. 
Darbo yra daug, tik reikia dirbti.

P. Lietuvis.

Gražus darbininkų žygis.
Porto Alegre mieste, Rio Grande do 

estade, rugpiūčio 1 d. Ukrainiečių 
: > iniciatyva buvo

Istorijélé apie p*

KandicUta. ■

lesi * 
daug pinigų. Bet reikalingas.

BALTRAS JURGIUI!
Tik tu Jurgi pamanyki, 
Ir net Baltrai pasakyki, 
Kad tūrio dėl jo naujieną, 
Gavau laišką draugo vieno

i Jis man rago ko puikiau-ia*, 
Savo žyvafų geriausiai, 
Kad dar jis nesidarbuoja, 
O tiktai sukomanduoja.

Dirbtuvėje darbininkus, 
O aut Belos dainininku®.
Mat jis yra supraiingiau-ias,
T?.t ir duoną ter lengviausią.

Visi jj ten nvavoja, 
Kartais net pačestavoja;
Viens ragaišio kokią bandą, 
Kits j aus j skelti band *.

Tat

Sul , .
darbininkų susivienijimo „uv.upa uuvo 
sujauktas susirinkimas, kuriame dalyvavo 
ukrainiečiai, lenkų ir liet vių atstovai, iš 
jų organizacijų. Susirinkime kalbėjo daug 
kalbėtojų ir viJ pareiškė vieną mintį, bū­
tent, kiek galis t aklei ti taikos idėjas ir 
visur skelbti * Karą karui *. Susirinkimas 
vienbalsiai išnešė rezoliuciją, kurioje pas* 
merkė imperialistų ugdomą tautų neapy­
kantą, ruošimąsi karui ir tt., kurioje nu­
rodė, kad karas reikalingas tik buržuazi­
jai tikslu pavergti kitas žemes ir 

.ti savo kapitalą. Dtl to buržuazija taipi 
* iro ir trokšta. Datbininkams karas ne-|

Darbininkai turi ugdyti tai-’ 
kes id^ja ir visur skelbti „Karą karui“.

Susirinkimas baidėsi pakeltu upu su 
Šakiai': ,Karas karui;', „Lai gyvu ja visų 
tautų vienybė!“. į

Darbi nfnkas.

Jis jau to tai nebijos, 
Tari drangą ii Lietuvos, 
Kurs jau buvo činauainku, 
Ar tai kokiu karininku.

Jisai vyras yr’ smarkus, 
Manė Tai ragėj iškart visus, 
Bet kaip nieko neišėjo, 
Tai Braziiij >n atbruziėj',

O tu, pone, buk ramu*, 
Kad neganiom i ragu?. .

Į Nes čia* valdžia k<> stipriausia, 
Tuoj suvaldo, nors mandriausią.

Maišto kelti nemanyk, 
Vogti banko nebandyk, 
Savo davatkas žiūrėki, 
Ir koplyčią šlavinėk i.

A u š r i e t i f.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitet1

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydymas kalnų saule. 
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Snsikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de Itaoetininga 37-A. 1-as aulita.
Tel. 1-17C 5.

Pužjstc tok j p. Kandidatą, kinis 
Seniau buvo labai gaisu®, žvaigždėiuii 
pneidabinęa. Bet laikas nutrynė, jsin 
žvaigždes, užtemdė jo garsą. Markuntnas 
gyvenimas pa\idard p. Kandidato sieloj, 
tuo markatniau jam, kad jis negali pi» 
miršti kadai turėtų žvaigždžių, Dėl to

* jam dabar nuolat jos vaidinasi, bei jau 
nebe tokios, kaip seniau, o su slU"tom. 
Taip, žvaigždes fu šluotom dabar jis 
mato, apie jas sapnuoja ir kiliem poli’ 
koja apie žvaigždėtą — ėynauoą savo 
pr»eitj, kurios šiandien neturi, 

įsivaizdinkite, koks p. Kandidatus 
dabar yru nelaimingaU Seniau jis buvęs 
nepaprasta vi na apžėlęs, nešiojo ėporus, 
čynaunos žvaigždės puošė jo inuodką, 
o ant karvių ar jodinėjo, tai nežioBū. 
Jis turėjo dar ir prigimtų ypatybių, bū­
tent, li-bai ilgą nosį, kuri p dėdavo jam, 

.-kaip katinui, užuosti kur gerą kąsnelį ir 
ir padidira- 'jj nudžiauti. Nuo t<>s nelaimingos p. Kud* 
aziia lainI ujdato ilgos nosies Ir prasidėjo jo no* 

-I laimės. Nežiūrint savo cyno, gražiai spin* 
• dinčių ant atlapų žvaigždžių, nei blifr 
. ganėių šporų, savo ilga nešimi, jis Pra’ 
i dėjo uostinėti ;r, taip sugyt, nudžiauti ar 
I t'i lašinių pakelę, ar tai deš’U porelę,“• 

t ii banko stambesnius trupimus paei»“’ 
vinti. O po tokių lašininių, desrinių, 
b nkinii) operacijų, Kandidatui piisėjo 
slapstyt is, arba bėgti j pipirų žem<. Go* 
rihUFtai jam patino pip'rų žemė, ten ir 
ousidungino. Bet ir pipiių žemėje gero 
nebuvo. Iš vieno miesto kumpo j kitą 
vaikščiojo Kacdidutas tai uodegą prie 
kiekvieno pavizgindama*, tai k«ilj ?*• 
keisdamas, kol prisiplakė prie „G-roytMU 

„G-se“ būdamas, Kandidatai iisbS“ 
turėjo jau gružau-i kailio, nei čynaunil 
žvaigždžių, nei blizgančių sporų. J'0 
vi-ką pi mete del savo ilgos nosies. 
stambus banko trupiniai išbyrėjo pl®u’ 
>kiant per okeaną. Taip sau gyveno . 

Į Kandidatas ,,G-»o“ pastogėj® riesdutn00 
pasakas, Kaip jis ^akydavo „feljetonus 
apie „lopytas kelnes“. „O-bo“ gafPado‘| 
riui nepatiko ar jo pasukos apie „kpy*11 ; 
kelnes4, ar jo ilga nosie, kad ėmė Kao* u 
didutą ir išvijo neduodamas nei kaili® ,1 
gersi įšerti.

Ir vėl Kandidates pradėjo stacija0 
iš vieno kampo j kitą, kol susirado J j| 
save panašų vokišką poną antrame a ūks* 
te, Čia Kendid> taA pradėjo kalbėti *P , 
kolonizacijos reikalus ir apie „dvidešimt* 
keturiopą pelną’4.

Bet kandidatas e-u vavo Hg* n<’*“ 
nii užkliudė gaspadorių prūsoką. T”8 
ėmė ir pavarė. Kur dabar dėtjs? — g**- > 
vojo Kandidatas.

Aukglam kalnely, toli nuo inies^f 
gyveno viena panelė vardu, Viltelė. T0 
žiucdama Kandidito apetitus, su dešros 
gabalu prisiviliojo eau tą ilganosį. T°ko, 
penėjosi Kfcndidutas pas Viltelę ir ,,D|{k’ 
mino jos mažą šeimynėlę. Vieną gr"^lį 
vakarą, kuomet visa Viltelės šeimynč*® -5

SIUVYKLA ESTAN

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš­
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į Stasio Sli k tos 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina0 ir atsako už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumams

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stotį.

■ iq, auuines visa vilteles seunyoc’'' 
grįžo iš pikniao, susimarkatnino Kandi’ 

I datas sėdėdamas ant slenksčio it žiūy’ 
J damas j mirgančias erdvėse žvelgi^®* 
i Jam pri.-iininė jo kadai turėtos čyni,u‘’ 
juos žvaigždės. Jum pradėjo rodytis aky* 
jse jau žvaigždes ei? šlm.iom, bu cimbt- 
lais ir kitais galula. Pradėjo net lr 
tiems pasakei) apie iluotuutat ir cimba- 
1 uotu e žvaigždes. Žmonės (radėjo kelbj* 
ti apie Kandidutą, kad jie jau pabluko 
iš didelio morkatnumo dėl paprastų cy* 
naunų žvaigždžių.

Ar jis pabjūdes nežinau. Bet dabot 
jis „dievo namus“ 'linksmina su ermO' 
nika ir lozoriatis gieunes gieda. B®’ 
neužmušta ir prarastų dėl savo ilgos no* 
sies žvaigždžių ir Sporų. K’tisms pa»*' 
koja, kad jo žvaigždės buvusios SU šM' 
tom ir ci*n b#Itaip,

Tai tokia istorijê ê apie poną K*n* 
dida tą.

Cementae.

Jiisii Patogumui
Pasų, metrikų ir kitų dokun-entl 
vertimai iš lietuvių ir kitų kid^ 
į po t□ galų kalbą — Pilietybės do* 
kmr.entai. — Rašome prnêymuP» 
kontraktus, p «reiškimus laiš^06» 
kopijos ir k. Jei jums kas i‘°fi 

reikalinga, kreipkitės
S. PAULO - Rua da Mooca, 4»
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